

S-666

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-604

कार्मिक प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the recruitment process, discuss the different types of recruitment.

भर्ती प्रक्रिया को स्पष्ट करते हुए, भर्ती के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

2. Explain the various theories of promotion.

पदोन्नति के विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

3. Explaining the importance of training, explain the objectives of training.

प्रशिक्षण के महत्त्व को समझाते हुए, प्रशिक्षण के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

4. Defining disciplinary action, state the provision regarding the procedure for disciplinary action against the personnel.

अनुशासनात्मक कार्यवाही को परिभाषित करते हुए, कार्मिकों के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्यवाही की प्रक्रिया संबंधी प्रावधान का उल्लेख कीजिए।।

5. Defining administrative ethics, mention its determining factors.

प्रशासनिक नैतिकता को परिभाषित करते हुए, इसको निर्धारित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment briefly on training agencies and institutions in India.

भारत में प्रशिक्षण एजेंसियों और संस्थाओं पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

2. Comment on the recommendations of the Seventh Pay Commission constituted by the Government of India.

भारत सरकार द्वारा गठित सप्तम वेतन आयोग की सिफारिशों पर टिप्पणी कीजिए।

3. Comment on the Rules of Conduct of Government Servants in India.

भारत में सरकारी कार्मिकों के आचरण निर्माण नियमावली पर टिप्पणी कीजिए।

4. Comment on personnel policy.

कार्मिक नीति पर टिप्पणी कीजिए।

5. State about Central Vigilance Commission

केंद्रीय सतर्कता आयोग के बारे में बताइए।

6. Briefly discuss the measures to control corruption in administrative services.

प्रशासकीय सेवाओं में भ्रष्टाचार को नियंत्रित करने के उपायों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

7. Evaluate the reasons for the increase in personnel complaints.

कार्मिक शिकायतों में वृद्धि के कारणों का मूल्यांकन कीजिए।

8. State the objectives of the employees union.

कर्मचारी संघ के उद्देश्यों को बताइए।